
COPIA 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

C i t t à  Me t ropo l i t ana  d i  Ba r i  

  

GIUNTA COMUNALE 
 

DELIBERAZIONE N. 24 del 02/02/2018 
 
 
OGGETTO: Carnevale 2018 – 7ª edizione - Sfilata di gruppi mascherati dedicata ai 

bambini, in memoria di "Don Antonio" Loliva - Associazione "Stalagmites" - 
Concessione patrocinio. 

 
 

L’anno duemiladiciotto, il giorno due del mese di febbraio, con inizio alle ore 15:00, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Caterina Binetti  

 

Presenti Assenti

dott. Francesco De Ruvo Sindaco x

dott.ssa Luisa Simone Vice Sindaco x

prof.ssa Franca De Bellis Assessore x

dott. Giovanni Filomeno Assessore x

dott. Giovanni Sansonetti Assessore x

arch. Maurizio Tommaso Pace Assessore x

6 0ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



Oggetto: Carnevale 2018 – 7ª edizione - Sfilata di gruppi mascherati dedicata ai bambini, in 
memoria di "Don Antonio" Loliva - Associazione "Stalagmites" - Concessione 
patrocinio. 

LA GIUNTA 
Premesso: 

• che con note acquisite al Protocollo Generale dell'Ente ai nn. 18191 e 1016, 
rispettivamente in data 12.12.2017 e 22.01.2018, il sig. Giuseppe Cazzolla, in qualità di 
Presidente dell’Associazione Culturale “Stalagmites”, con sede a Castellana Grotte in via 
XX Settembre n. 46, ha comunicato che intende organizzare, in collaborazione con le 
Associazioni “Giovani Castellanesi”, “Via col vento”, “Creativamente” e la Cartolibreria 
“L’Arca”, la 7ª edizione del Carnevale a Castellana Grotte con una sfilata di gruppi 
mascherati con il tema “EROI", dedicata soprattutto ai bambini, ed in memoria di “Don 
Antonio” Loliva, sacerdote castellanese che, in passato, ha organizzato eventi simili nella 
nostra cittadina; 

• che con la medesima nota, il Presidente ha dettagliato il calendario degli eventi organizzati 
nel periodo carnevalesco: 

o sabato 10 e lunedì 12 febbraio 2018 – Sfilate itineranti: Largo Porta Grande 
(partenza), Piazza Caduti Castellanesi, Viale Virgilio, via 3 Novembre, Corso Italia, 
Piazza Nicola e Costa (dove ci sarà una breve sosta), via Nicola De Bellis, via 
Bovio, via Roma, via Conversano, Piazza Saverio De Bellis, Via Mazzini, Piazza 
Garibaldi (arrivo), dove saranno effettuati più giri intorno alla piazza, con, a seguire, 
in loco, veglioncino e intrattenimento musicale danzante in maschera - Durata: dalle 
ore 16:30 alle ore 23:00 circa;  

o domenica 11 febbario 2018 – Piazza Garibaldi: carri allegorici in vista dalle ore 
10:00 alle ore 13:00; Veglioncino con intrattenimento musicale danzante, stand e 
gonfiabili per bambini 4x4 dell'Associazione "Stalagmites", stand di alcune 
Associazioni con proposte informative e intrattenimento a tema carnevalesco. Dalle 
ore 18:00 sino alle ore 23:00 circa; 

• che, per l'organizzazione degli eventi sopra elencati, l’Associazione promotrice ha chiesto il 
patrocinio dell’Ente, con: 
- esenzione dal pagamento della tassa di affissione riguardante la divulgazione 

dell'evento; 
- esenzione della tassa per occupazione del suolo pubblico in tutte le date previste dalla 

manifestazione; 
- esenzione di varie ed eventuali altri oneri comunali; 
- transenne ad asservimento in Piazza Garibaldi e Largo Portagrande; 
- utilizzo di Energia Elettrica in Piazza Garibaldi; 
- pagamento dei permessi SIAE nei giorni suddetti; 
Considerato che, nel segno del Programma Amministrativo di mandato 2017/2022, questa 

Amministrazione comunale intende sostenere ogni attività tesa alla valorizzazione del patrimonio 
culturale, artistico, storico ed enogastronomico della città, anche al fine di attrarre una sempre 
crescente affluenza di visitatori, con conseguente positivo riflesso per lo sviluppo socio-economico 
della città; 

 Richiamato: 

• il comma 2 dell’art. 3 – Autonomia dei Comuni e delle Province - del D.Lgs. n. 267/2000 

che recita “Il comune è l'ente locale che rappresenta la propria comunità, ne cura gli 

interessi e ne promuove lo sviluppo.”; 

• il comma 1 dell’art. 1 Autonomia – Statuto e Regolamenti - del vigente Statuto comunale: 
che prevede: “II Comune di Castellana Grotte rappresenta l’intera comunità locale, ne cura 
i suoi interessi e ne promuove e programma lo sviluppo economico, sociale e civile.”; 
Visto il vigente Regolamento Comunale, recante la disciplina dei “criteri e modalità per la 

concessione di sovvenzioni e di contributi per la promozione dei settori scolastico, scientifico, 
culturale e sociale”, approvato con deliberazione di C.C. n. 108 in data 23.7.1991, esecutiva ai 
sensi di legge; 
 Richiamato, in più: 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



• il vigente Regolamento comunale per la disciplina e l'applicazione della tassa per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, approvato con deliberaziione di C.C. n. 36 in data 
29.02.1996, esecutiva ai sensi di legge, e, in particolare, l'art. 34, comma 3, che consente 
alla Amministrazione "in presenza di manifestazioni aventi ampia valenza e rilevanza 
sociale, culturale, turistica e sportiva" di disporre, con apposito atto, "l'esenzione dal 
pagamento della tassa"; 

• il vigente Regolamento comunale per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e 
dei diritti sulle pubbliche affissioni, come integrato dalla Deliberazione di C.C. n. 113 in data 
14.07.2004, esecutiva nei modi di legge, che, introducendo il comma 5 agli artt. 33 e 39, 
prevede la possibilità per l’Amministrazione, “in presenza di manifestazioni aventi ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale, turistica e sportiva” di disporre, con apposito atto, 
l’esenzione dal pagamento dell’imposta; 
Ritenuto, per quanto sopra detto, in considerazione delle finalità della manifestazione 

come proposta, di concedere all'Associazione "Stalagmites", nella persona del Presidente, in 
occasione della organizzazione della 7ª edizione del Carnevale a Castellana Grotte, il patrocinio 
dell’Ente, in uno con: 

- esenzione dal pagamento dell'imposta di pubblicità, ricorrendone i presupposti di legge; 
- esenzione dal pagamento della tassa per occupazione del suolo pubblico in tutte le date 

previste dalla manifestazione; 
- transenne ad asservimento in Piazza Garibaldi e Largo Portagrande; 
- utilizzo di energia elettrica in Piazza Garibaldi; 

provvedendo, nel contempo, alla prenotazione della presumibile somma di € 900,00, per il 
pagamento, in favore della Agenzia SIAE, territorialmente competente, dei relativi diritti per i giorni 
10, 11 e 12 febbraio 2018; 

Dato atto che il presente intervento, come disposto in favore della Associazione promotrice 
dell’evento, non si configura come sponsorizzazione e non contrasta con l’art. 6, comma 9, del 
D.L. n. 78/2010; 

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267, recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli EE.LL.; 
 Visto l’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 A voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente riportato e trascritto,  
 

1. Di concedere, per i motivi espressi in premessa, all’Associazione Culturale “Stalagmites", 
nella persona del Presidente, in occasione della organizzazione, a Castellana Grotte, della 7ª 
Edizione del Carnevale, prevista nei giorni 10,11 e 12 febbraio 2018, il Patrocinio dell’Ente, in 
uno con: 

• l'esenzione dal pagamento dell'imposta di pubblicità, per deplians e locandine (max 20), 
ove ne ricorrano i presupposti di legge; 

• l'esenzione della tassa per occupazione del suolo pubblico in tutte le date previste dalla 
manifestazione; 

• transenne ad asservimento in Piazza Garibaldi e Largo Portagrande; 

• l'utilizzo di energia elettrica in Piazza Garibaldi; 
 
2 Di provvedere al pagamento dei diritti SIAE per i giorni 10, 11 e 12 febbraio 2018, prenotando a 

tal fine, la somma presumibile di € 900,00 con imputazione alla Missione 5, programma 2, titolo 
1, macroaggregato 3 (cap. 756.02 "Manifestazioni varie: Spese per SIAE") del redigendo 
bilancio di previsione finanziario 2018/2020, annualità 2018; 

 
3 Di demandare al Responsabile del Settore competente l'adozione degli atti successivi e 

conseguenti, ai sensi dell'art. 107 del D.L.gs. n. 267/2000; 
 
4 Di trasmettere copia del presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza, al 

Comando di Polizia Locale e all’Ufficio Tributi – Sezione Tributi Minori; 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 
5 Di trasmettere, altresì, copia del presente provvedimento al sig. Giuseppe Cazzolla, quale 

Presidente della locale Associazione Culturale “Stalagmites” di Castellana Grotte, così come 
previsto dall’art. 15, comma 3, del vigente regolamento comunale; 

 
6 Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 

            Il Redattore 
         Antonia Tauro 

 
 

Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 
(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa. 

 
Castellana Grotte,  31/01/2018 

 
Il Responsabile del Settore III 

f.to Maria Teresa Impedovo 

 
Parere di regolarità contabile: Favorevole. 
 

Castellana Grotte,  01/02/2018 

 
Il Responsabile del Settore IV 

f.to Dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE



 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to dott .  Francesco De Ruvo 

Il Segretario Generale 

 f . to dott.ssa Caterina Binetti  

 

 
_______________________________________________________________________
_ 

Registro  albo  n: 155 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

07/02/2018 al 22/02/2018. 

Castellana Grotte, 07/02/2018 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to dott. Cosimo Cardone  

_______________________________________________________________________
_ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 02/02/2018 in quanto: 

X dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 07/02/2018 
 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to dott. Cosimo Cardone  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ALB
O PRETORIO

 C
OMUNE D

I C
ASTELL

ANA G
ROTTE




